83. Intimum cordis tui scrutare, et omnes recessus animae tuae diligens explorator ingredere, et vide si nulla te impugnat adversitas, si nullus tyrannus vultu in mentis tuae arce dominari. Serm. de *Machabaeis.*

84. Explora teipsum, et discute quantum memisso potes, ac tibipis displiceas. In *Speculo spirit.*, cap. 1.

85. Contemplantur diligenter teipsum, ut defectus tuos facile agnoscas, agnosque pro vitiis corrigas. *Ibid.*, cap. 14.

LACT. FIRM.

S. LAURENTI JUSTIN.

S. LEO I.

S. JOAN. CL.

JOAN. GERS.

JOAN. TRITH.

S. ISIDORUS HISPALENS.

S. JOANNES CHRYSOST.

S. PIERON.

LUDOVICUS BLOSUS.

S. MAXIMUS  
MART.  
PETR. BLES.

86. Vespere teipsum exacte discutias, recogitans quomodo tempus exenderis, et quas offensas eodie admisieris: veniam peccatorum petas a Deo, proponens corrigere te, adjuvante illius gratia. In *Brevi regula Tyranni*, verbo *Vespere*.

87. Omni diligentia conscientiam tuam scrutare. Centur. 4, de *Charit.*, cap. 33.

88. Descende in teipsum, et fode conscientie tue parietem: videbis abominacionum genera, quibus te iudicare poteris infelicem. Epist. 24, ad *quendam canonic.*

89. Omnes angulos cordis tui revolve, scrutare, et ab eis rejice quod a seculo contraxisti. *Ibid.*, epist. 137, ad *Alexand.* de *S. Albano*.

90. Tuam conscientiam solerti revolve scrutinium: explora omnes angulos ejus, nihilque in ea remaneat indiscussum. *Prose.*

91. Fode parietem, et abominaciones conscientie monstruosas revelabit tibi familiare scrutinium. *Ibid.*, de *Confess. sacramentali*.

92. Revolve in animo quantum profeceris, et spirituales virtutum quotidie metire profectus: ulrum sis insistentior aut humilior, affabilior aut avarior. *Tract. de Institut. Episcopi*.

93. Redde conscientie tue de quotidianis actibus rationem: vide si diem et noctem sine cuiuslibet peccati macula transegeris. *Prose.*

94. Vide si minus legisti, aut orasti, si in cibo, si in potu, si in somno temperantia modum excessisti: et scias non modicum esse temporis illius iacturam, quod in otio, aut fabulis expendisti.

95. Vide si fueris devotior in oratione, in lectione studiosior, in castitate cautior.

96. Si fueris parcior in sobrietate, patientior in duris, in risu rarior.

97. Si suavior in conversatione, gravior in vultu et gestu et habitu.

98. Si moderatior in verbis, profusior in lacrymis, in charitate ferventior. *Ibid.*

S. PETRUS  
DAMIANUS.

99. Omnes anime tue latebras curiosius inspicere, cuncta viscerum tuorum arcania scrutare: medicamenta vulneribus, prout cuique apta perspexeris adhibere, et incolunitatem postquam semel adeptus fueris, pervigili satage solertia custodire. Opusc. 44, cap. 43.

S. PROSPER.

100. Sobrio castoque iudicio cordis tui arcania discutias, et aculeo totius elationis obtrito, investiges in te atque dinumeres que et qualia tibi sponsus tuus dona contulerit. *Prose.*

101. Aniam tue mentis ingredere, et in secretario conscientie tue, qualia tibi reposita sunt ornamenta circumspecte.

102. Et quidquid tibi splendidum, quidquid

pulchrum, pretiosumque repereris, divini operis et muneris esse ne dubitet: ita ut in omnibus bonis opulentia tue, et gratiam donatoris et jus proprietatis agnoscas. Epist. ad *Demetriad.*

103. Attende te diligentius, examina frequentius hinc Dei pietatem, illinc ejus severitatem: pietatem in bonis, severitatem in malis. Part. 1, lib. 2, de *Contemplat.*, cap. 33.

104. Nocte cum ad secretum lecti tui veneris, dic anime tue: O anima mea, quid boni malive fecimus hodie? et de malis pete veniam, de bonis vero redde gratias Deo. *Tract. super Confession.*

105. Exploret unusquisque accuratè suamet opera; num quidquam fecerit vana gloria ductus, num per simulationem, num alia quapiam humana causa. Super *Epist. ad Galat.*, cap. vi, in illud: *Opus suum probet unusquisque.*

106. Studeas semel in die examinare quomodo tempus expendisti, et discurre per singulas horas, cogitando in quibus fuisti, cum quibus personis, quid cogitasti, quid dixisti, quid audivisti, quod fecisti, ut cognoscas relaxationis lingue cordis, et sensuum. *De modo confitendi, in Erudit. utilit.*

107. Mane propone, vespere discute mores tuos; qualis hodie fuisti in verbo, opere, et cogitatione: quia in his sapius forsitan Deum offendisti et proximum. Lib. 1, de *Imit. Chr.*, cap. 19, sect. 4.

108. Sero jam facto examinanda est conscientia de statu defectus hodierni; si solito pius, vel ferventior fuisti. *Prose.*

109. Non parcas tibiipsi in defectibus corrigendis, sed argue quæ propria iniquitate commisit: Tu reus es, tu hæc et illa fecisti.

110. Recogita quid in choro, quid in Missa, quid in conventu, quid in mensa, quid foris, quid in cella hodie egisti, vel omisit. *De Exercit. spirit.*, cap. 9.

111. Multi vesperi compulsi pecunias, et expensas rerum: pauci conscientiam, et negligentiam temporum discutunt. *Ibid.*, cap. 10, sect. 2.

112. Si vere proficere vis, omni vespero te discutere non omittas. *Ibid.*

113. Sacris scrutinium mens tua invigilet, et se frequenter discutiat, increpet, et munde, ut gratiam caute conserves, amissam recuperes, et ad spiritualem profectum vehementius inciteris. *Ibid.*

114. Debet monachus quotidie mane et sero cogitare in semetipso, qui fecerit eorum quæ vult Deus, et quæ non fecit. Lib. 5, libell. 14, num. 39.

## SENTENTIE PAGANORUM.

115. Vita ea, que nullo examine exploratur, non est vitalis. Syzygia 1, in *Apologia*.

116. Quid pulchrius hac consuetudine, excu-

RICHARD. A  
S. VICTOR.

ROBERTUS  
A. SOBRIUS.

THEOPHY-  
LACTUS.

S. THOMAS  
AQUINAS.

THOMAS A  
KEMPIS.

tiendi totum diem? qualis ille somnus post recogitationem sui sequitur? *Prose.*

117. Quam tranquillus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus: et speculator sui censorque secretus cognoscit de moribus suis?

118. Utor hac potestate, et quotidie apud me causam dico: cum sublatum e conspectu lumen est, totum diem meum scrutator, facta ac dicta mea rememor.

119. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo, quare enim quidquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. Lib. 3, de *Ira*, cap. 36.

120. Securæ et quietæ mentis est, in omnes vite sue partes discurrere. *De Brevitate vite*, cap. 10.

121. Sciat unusquisque quo iustus sit, unde ortus, quod illi bonum, quod malum sit; quid peccat, quid devertit; que sit illa ratio, quæ appetenda, ac fugienda sint, discernat. Epist. 82.

122. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit: quid facturi sumus, cogitamus, et id raro: quid fecerimus, non cogitamus. Epist. 82.

## EXAUDIRE.

## SENTENTIE PATRUM.

S. ALEX. I  
PAPA.

1. Sacerdotes quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessitatibus pro quibus clamant, exaudiuntur. Habetur in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa. 1, quest. 1, can. *Ipsi*.

S. AMBROS.

2. Tunc citius nostra exauditur oratio, cum Christum, quem mens alloquitur, etiam corpus sequitur. *Serm.* 56.

3. Qui preces suas exaudiri vult, emulus debet esse vite sanctorum: cum imitatur enim, communicat. Super *Epist. ad Rom.*, cap. xii, in illud: *Memoria sanctorum communicantes*.

4. Omnibus claret illius innocentiam, atque bona opera magis exaudire Deum, quam istius voces, quibus vita quibusdam vitis sordescit. Super *Apocal.*, cap. iv.

S. ANSELM.

5. Qui voluerit exaudiri, debet orare sapienter, ardentem, humiliter, fideliter, perseveranter, et confidentem. *De Mensuratione crucis*, verbo *Latitudo*.

S. ANTONIN.

6. Oratione quanto effectuosius fit, tanto efficacius exauditur. Part. 1, tit. 3, cap. 7, § 3.

IN VITIS  
PATR.

7. Cum communitata citius exauditur oratio; quia oratio communis plus valet quam particularis. Part. 4, tit. 5, de *Instit.*, cap. 8, § 7.

S. ATHANAS.  
MAGNUS.

8. Concordia multitudinis, Deum ad exaudiendum promptiorem habet. *Apolog. ad imp. Constantium*.

S. AUGUST.

9. Nunquam divinitas preces ac lacrymas despiciat peccatorum. Epist. 197, ad *Bonifac.*

Tom. II.

10. Citius exauditur unaobedientis oratio, quam decem millia contemptoris. *De Opere monachorum*, cap. 17.

11. Quisquis ad Deum toto corde clamaverit, exaudit illum, quoniam misericors est. *De Spiritu et anima*, cap. 6.

12. Non vocem, sed affectum audit Deus. *De Catechis. rudib.*, cap. 9.

13. Potest fieri ut hic non exaudiaris, non tamen exaudiris ad voluntatem, ut exaudiaris ad utilitatem. Super *Psal.* lxx, vers. 5: *Et exaudi me*.

14. Multi clauso ore exaudiuntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. Exposit. super *Psal.* cxxx.

15. Ager petit multa a medico, non dat medicus: non exaudit ad voluntatum, ut exaudit ad sanitatem. Super *Psal.* lxxxv, vers. 4.

16. Avertit Deus ab orantibus faciem, non exaudiendo ad id quod volunt, quando sibi nesciunt non expedire quod petunt. Super *Psal.* lxxxvii.

17. Male usus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit: proinde si hoc ab illo petitur unde homo ledatur exauditus, magis metuendum est, ne quod possit non dare propitius, det iratus. *Tract.* 73, super *Evang. Joan.*, cap. xiv.

18. Est qui exaudit, ne dubitetis orare: qui autem exaudit, intus manet. *Ibid.*, tract. 10, cap. 2.

19. Ideo rogans dives non exauditur in tormentis, quia rogantem pauperem non exaudit in terris. *De Verb. Dom.*, serm. 25.

20. A Deo exaudiri non meretur, qui odium servat in corde. *Serm.* 9, ad *Fratr.* in *cremo*.

21. Ibi a Deo non potest mereri quod petit, qui hoc noluit audire quod iussit. *Ibid.*, serm. 71.

22. Deus exaudit deprecantem. Lib. 3, de *Lib. arb.*, cap. 19.

23. Deus non aliter invocantes exaudit, quam invocatos videt: nam et cum exaudiant angeli ejus, ipse in eis exaudit. Lib. 10, de *Civit. Dei*, cap. 12.

24. Multi Deo irato exaudiuntur, multi propitio non exaudiuntur. *De Unit. Eccles.*, cap. 19.

25. Deus exaudit rogantes immundos spiritus, ne forte se quisque magni pendat, si fuerit exauditus, cum aliquid impatienter petit. Epist. 121, cap. 14.

26. Sauci ad salutem per omnia exaudiuntur, semper exaudiuntur ad salutem æternam. Sed disceramus exaudiciones Dei: invenimus quosdam non exauditos ad voluntatem, exauditos ad salutem; et rursus quosdam invenimus exauditos ad voluntatem, et non exauditos ad salutem. *Tract.* 6, super *Evist. Joan.*